
Nº 189, sexta-feira, 30 de setembro de 2011 163ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011093000163

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM
PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 609/2011 UASG 393029

Nº Processo: 50604001093201120. PREGÃO SISPP Nº 300/2011
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 11235004000175. Contra-
tado : PRIMER TERCEIRIZACAO DE SERVICOS -LTDA ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação indireta de
serviços de apoio administrativo, para atendimento a esta
SR/DNIT/PE esua UL-Recife, nas categorias de assistente adminis-
trativo, motorista, recepcionista, tecnico de informatica e copeira.
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 300/2011e a Lei nº 8.666/93.
Vigência: 03/10/2011 a 02/10/2012. Valor Total: R$467.570,00. Fon-
te: 100000000 - 2011NE800178. Data de Assinatura: 28/09/2011.

(SICON - 29/09/2011) 393029-39252-2011NE800018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2011 UASG 393029

Número do Contrato: 450/2009. Nº Processo: 50604001223200918.
DISPENSA Nº 30/2009 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
02685728000120. Contratado : GESTOR SERVICOS EMPRES-
RIAIS LTDA -Objeto: Prorrogação de prazo do contrato que hora se
adita por 12 (doze) meses consecutivos, a partir do dia 03/10/2011.
Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93 e o paragrafo
primeiro da clausula sexta do contrato. Data de Assinatura:
2 7 / 0 9 / 2 0 11 .

(SICON - 29/09/2011) 393029-39252-2011NE800018

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2011 UASG 393021

Número do Contrato: 12/2009. Nº Processo: 50614000222200929.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 607/2008 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 00999591000152. Contratado : A.G.C CONSTRU-
COES & -EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Rerratificação e
Adequação de Quantitativos, com Reflexo Financeiro, ao Contrato.
Vigência: a partir de 30/09/2011. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I,
alínea "b" e Art. 60 da Lei 8666/93 e Cláusula Primeira, Parágrafo
Único do Contrato 14 1 0 00 0012 2009Data de Assinatura:
2 8 / 0 9 / 2 0 11 .

(SICON - 29/09/2011) 393021-39252-2011NE800029

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 332/2011

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
DNIT/RN, por intermédio do Pregoeiro Oficial designado pela Por-
taria nº 1.323/2010, torna público o resultado de julgamento do Pre-
gão nº 332/2011. Empresas vencedoras: Chaveiro Padre João Maria &
Serviços Ltda (itens 01, 02, 03, 04, 07, 08, 10, 12, 14 e 15) e
Videofótica Ltda ME (itens 05, 06, 09, 11 e 13). Valor da licitação:
R$ 14.250,30. Total de itens licitados: 15.

TARCÍSIO IVO FRANCO DE ARAÚJO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2011) 393021-39252-2011NE800029

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 90004/2011 UASG 393012

Número do Contrato: 10131/2009. Nº Processo: 50610002852200897.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 490/2008 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 80083454000102. Contratado : MAC ENGENHA-
RIA LTDA -Objeto: Reínicio/Restituição do prazo, passando a data
de vencimento para 29/08/2011. Fundamento Legal: Art. 57,parágrafo
I, c/c o inciso III,do mesmo artigo da Lei 8.666/93. Data de As-
sinatura: 21/09/2011.

(SICON - 29/09/2011) 393012-39252-2011NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2011 UASG 393012

Número do Contrato: 10133/2009. Nº Processo: 50610002853200831.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 490/2008 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 80083454000102. Contratado : MAC ENGENHA-
RIA LTDA -Objeto: Reinicio/Restituição de prazo, pasando o ven-
cimento para 29/08/2011. Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo I,c/c
o inciso III,do mesmo artigo, todos da Lei nº8.666/93. Data de As-
sinatura: 21/09/2011.

(SICON - 29/09/2011) 393012-39252-2011NE800015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 386/2011 - UASG 393023

Nº Processo: 50623000343201186 . Objeto: Contratação de empresa(s)
especializada(s) para execução de serviços necessários à manutenção
(conservação/recuperação) na rodovia BR-153/TO, trecho: Div. PA/TO
(São Geraldo do Araguaia) Div. TO/GO, subtrecho: Entr. TO-164 Entr.
TO-416 (p/ Ananás), segmento: km 2,7 km 28,7, extensão: 26,0 km,
código PNV: 153BTO0085. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
30/09/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Av. Ns
01 Acso - 02 Conj 02, Lote 43 1º Andar Plano Diretor Sul - PALMAS
- TO . Entrega das Propostas: 04/11/2011 às 09h00

ESTELA MARIS PEREIRA DE SOUSA ARAUJO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 29/09/2011) 393023-39252-2011NE800017

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011 UASG 277001

Número do Contrato: 16/2009. Nº Processo: 50770000432200914.
PREGÃO SISPP Nº 13/2009 Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 04613668000165. Contratado :
L. A. VIAGENS E TURISMO LTDA ME -Objeto: Prorrogação do
prazo do contrato 16/2009-DEFMM, de 23/09/2009. Fundamento Le-
gal: Inciso II do art.57, da Lei 8666/93. Vigência: 24/09/2011 a
23/09/2012. Valor Total: R$249.750,00. Fonte: 135395277 -
2011NE800002. Data de Assinatura: 19/09/2011.

(SICON - 29/09/2011) 277001-00001-2011NE800140

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2010, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. E
CONSÓRCIO AROEIRA. Objeto: Prorrogar o prazo contratual, por
mais 11 (onze) meses, com reflexo financeiro no valor de
R$83.651,83 (oitenta e três mil seiscentos e cinquenta e um reais e
oitenta três centavos, contado a partir de 11/09/2011. Fundamento
Legal: Artigo 57, inciso I, c/c artigo 65, inciso I, letra b, da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Data de Assinatura: 10/09/2011. Processo nº
4 11 / 2 0 0 9 .

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 008/10, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
o CONSÓRCIO ARQUEOLOGIA LESTE OESTE. Objeto: Pror-
rogar o prazo contratual por mais 18 (dezoito) meses, contado a partir
de 10/09/2011, sem reflexo financeiro. Fundamento Legal: Artigo 57,
inciso I, Artigo 58, inciso I, Artigo 65, inciso I, da Lei nº 8.666, de
21/06/93. Data de Assinatura: 10/09/2011. Processo: nº 407/09.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 044/2009, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. E
LISTER HAUEISEN DE PIMENTA RUAS E REGINA ROXANE
DIAS RUAS. Objeto: Prorrogar o prazo contratual, por mais 12
(doze) meses, contado a partir de 30/09/2011, bem como a alteração
do aluguel mensal previsto na Cláusula Terceira do contrato ora
adiado que passará a ser de R$ 8.627,91 (oito mil, seiscentos e vinte
sete reais e noventa e um centavos). Fundamento Legal: Artigo 57,
inciso I, §2°, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993, c/c 1°, 17 e 18 da Lei
n° 8.245 de 18/10/1991. Data de Assinatura: 27/09/2011. Processo nº
349/2009.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 054/09, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
ONA S/A ENGENHARIA, COMÉRCIO E INDÚSTRIA. Objeto:
Prorrogar o prazo, consignado na Cláusula Quarta do Contrato nº
054/09, por mais 3 (três) meses, contado a partir de 18/09/2011, com
aporte financeiro no valor de R$ 1.769.149,38 (hum milhão e se-
tecentos e sessenta e nove mil e cento e quarenta e nove reais e trinta
e oito centavos), sem reflexo financeiro. Fundamento Legal: Artigo
57, inciso I, § 2º da Lei nº 8.666, de 21/06/93. Data de Assinatura:
16/09/2011. Processo nº 120/10.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO CNMP No- 2 9 / 2 0 11

Processo CNMP nº 0.00.002.001157/2011-01. Contratante: Conselho
Nacional do Ministério Público. Contratada: Trips Passagens e Tu-
rismo Ltda., CNPJ: 00.013.698/0001-80. Objeto: prestação dos ser-
viços de agenciamento para hospedagem, locação de espaços, or-
ganização e suporte para eventos, bem como serviços correlatos com
fornecimento de materiais e equipamentos em Brasília - DF, para
atender aos membros, servidores e colaboradores eventuais do CON-
SELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO provenientes de
outros Estados da Federação.. Modalidade: Ata de Registro de Preços
n° 28/2011, decorrente do Pregão n.º 072/2011 - Processo MPF/PGR
n.º 1.00.000.007134/2011-67. Valor global estimado: R$ 1.762.236,77
. Vigência: 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, podendo ser
prorrogado, limitada sua duração a 60 (sessenta) meses. Data de
Assinatura: 28/09/2011. Nota de Empenho: 2011NE000550, de
2 7 / 0 9 / 2 0 11 .

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA FEDERAL DOS DIREITOS

DO CIDADÃO

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Compromisso de Ajustamento de Conduta. Procedimento
Administrativo PRM/RVD/GO No- 1.18.003.000039/2010-97 TAC No-

01/2011. COMPROMISSÁRIOS: Ministério Público Federal, Pre-
feitura Municipal de Rio Verde Goiás. OBJETO: solucionar a questão
da segurança aeroportuária do aeroporto de Rio Verde/GO. DATA DA
ASSINATURA: 27/09/2011. VALIDADE: 60 (sessenta) dias e 120
(cento e vinte) dias. ASSINAM: pelo MPF: Procuradora da República
no Município de Rio Verde/GO. Dra. Sabrina Menegário; pela Pre-
feitura: Dr. Limírio Martins Sobrinho e Rubens Leão de Lemos Bar-
roso.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 99/2011 - SRP

A Procuradoria-Geral da República por meio de seu pre-
goeiro torna público para conhecimento dos interessados, que serão
recebidas às 13:30h do dia 14 de outubro de 2011, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa à habilitação para aquisição de
fitas para impressão e materiais de limpeza para impressora de car-
tões smartcard marca Evolis, modelo Dualys 3. A cópia do Edital
poderá ser obtida pela empresa interessada, no endereço acima men-
cionado, das 12:00 às 18:00 horas, ou no site
( w w w. p g r. m p f . g o v. b r ) .

LEONARDO SANTOS DA COSTA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato no- 30/2008. Contratante:
União, por intermédio da Procuradoria Regional da República da 1ª
Região. Contratada: Ticket Serviços S/A. CNPJ: 47.866.934/0001-74.
Objeto: Prorrogar seu prazo de vigência pelo período de 12 (doze)
meses, contados de 14/10/2011 a 13/10/2012 e redução da taxa de
administração dos atuais 6% (seis por cento) para 3% (três por cento).
Data da assinatura: 29/09/2011. Assinam: Vânia Ribeiro de Castro,
pela Contratante e Ricardo Barbosa Ferreira Dias, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 27/2008. CON-
TRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional
da República da 3ª Região. CONTRATADA: SDBR Comércio de
Equipamentos de Segurança Ltda. Objeto: Alteração, por motivo da
reorganização do Grupo Econômico Smiths Detection, da titularidade
da Contratada do Contrato no- 27/2008, de prestação de serviços de
manutenção técnica preventiva e corretiva em um equipamento de
detecção de metais por meio de Raio-X Smiths Detection, marca
Smiths Heimann, modelo Hi-Scan 6030DI. Vigência: 21/09/2011 a
09/11/2011. Assinatura: 21/09/2011. Processo no-

1.03.000.000219/2007-26. Assinam: Maria Izaflor Pinheiro Torquato,
pela Contratante, e Sandoval Sant´Ana Novaes Junior, pela Con-
tratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 1.11.000.001215/2011-70. Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato no- 21/2008, firmado com Embratel Empresa Brasileira de
Telecomunicações Ltda, para prestação de serviço telefônico fixo
comutado local e de longa distância e assinatura de 01 entroncamento
digital e serviço DDR para a PR/AL. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência por 12 meses (de 20/10/2011 a 19/10/2012). Fund. Legal:
inciso II e § 2º do art. 57 da Lei 8.666/93. Data Assinatura:
29/09/2011. Assinam: pelo Contratante, Dra. Niedja Gorete de Al-
meida Rocha Kaspary - Procuradora-Chefe e, pela Contratada, Ro-
berta Jerônimo Gonso e Paulo Werther de Araújo - Procuradores.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

EXTRATO DE ADITAMENTO

Espécie: Termo de Aditamento no- 01. CONTRATANTE: UNIÃO
FEDERAL, por intermédio do Ministério Público Federal - Procu-
radoria da República no Estado da Bahia. CONTRATADA: COM-
PANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ



Nº 189, sexta-feira, 30 de setembro de 2011164 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011093000164

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

15.139.629/0001-94. OBJETO: Prorrogação da contratação de for-
necimento de energia elétrica. Vigência: 01/10/2011 a 30/09/2012
Processo no- 1.14.000.000004/2010-27. Data e assinatura: 30/09/2011.
Assinam: Gyl Árlem Souza Araujo, pela Contratante, e Petrônio Al-
meida Teixeira, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato no- 10/2011. Contratantes: União Federal, por in-
termédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a
empresa Clean Serv Terceirização de Mão de Obra Ltda. Objeto:
Prestação de serviços continuados de conservação e limpeza para a
Procuradoria da República nos Municípios de Limoeiro do Norte e
Sobral. Modalidade: Pregão Eletrônico 14/2011. Valor mensal: R$
3.160,44. Valor anual: R$ 37.925,28. Vigência: 09/10/2011 a
08/10/2012. Data da Assinatura: 23/09/2011. Nota de Empenho:
2011NE000484 e 2011NE000485, de 22/09/2011. Programa de Tra-
balho: 03062058142640001. Elemento de despesa: 3.3.90.37. Assi-
nam: Lindemberg André da Silva, Coordenador de Administração da
PR/CE, pela Contratante; e Francimar Lopes dos Santos, Sócio-ad-
ministrativo, pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE no-

1 . 1 5 . 0 0 0 . 0 0 1 4 3 7 / 2 0 11 - 4 3 .

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato no- 09/2010, referente à pres-
tação de serviços de manutenção predial, firmado entre a União, por
intermédio da Procuradoria da República no Distrito Federal, e a
Empresa TRANSCCOM ENGENHARIA E SISTEMAS LTDA. Ob-
jeto: Retificação da cláusula segunda do 1º termo aditivo ao contrato
no- 09/2011. Fundamento Legal: Art. 58, I, § 2º, da Lei 8.666/93 e
suas alterações. Processo: 1.16.000.002156/2011-71. Data da assi-
natura: 27/09/2011. Signatários: pela Contratante, Humberto de Cam-
pos Costa, Secretário Estadual; e pela Contratada, Rodrigo Campos
Neves, Representante Legal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato no- 11/2010. Contra-
tante: União, por intermédio do Ministério Público Federal - Pro-
curadoria da República no Estado de Goiás, CNPJ no-

26.989.715/0014-27. Contratada: CONSÓRCIO CLARO AMERI-
CEL, CNPJ no- 01.685.903/0001-16. Objeto: alteração contratual para
acréscimo de 1 (um) acesso móvel, 1 (um) modem 3G USB e 2 (dois)
acessos móveis. Fundamento legal, art. 65, inciso I, alíneas "a" e "b",
c/c § 1º da Lei 8.666/93. Assinam: Djalma Leandro Júnior, Co-
ordenador de Administração da Contratante; Matheus Pereira e Ale-
xandre de Mello Silva, representantes da Contratada. Aprovação do
Chefe da Procuradoria da República em Goiás. Alexandre Moreira
Tavares dos Santos. Processo de referência no- 1.18.000.001276/2010-
03. Data de assinatura: 09/09/2011.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2011 - UASG 200085

Processo no- 12800001129201160 . Objeto: - Contratação de Empresa
Especializada na Execução de Serviços de Engenharia, para Ade-
quação das Instalações da Procuradoria da República no Município de
Caicó/RN. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 04/10/2011 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Av.deodoro, 743 -
Centro Tirol - NATAL - RN . Entrega das Propostas: a partir de
04/10/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/10/2011 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. Infor-
mações Gerais: O download deste Edital está disponível gratuita-
mente na página da internet: http://www.prrn.mpf.gov.br, no Sistema
COMPRASNET, por email (cpl@prrn.mpf.gov.br) ou na Sede da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte, lo-
calizada na Av. Deodoro da Fonseca, 743, Tirol, Natal-RN, ao custo
total de R$ 0,10 por página.

LUIS CLAUDIO FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2011) 200100-00001-2011NE000081

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 16/2011 - UASG 200061

Processo no- 1482/2011-11 . Objeto: - Aquisição de materiais de in-
formática para a Procuradoria da República no Rio Grande do Sul -
PRRS Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 30/09/2011 de 09h00 às
11h59 e de 12h às 17h59 . Endereço: Praca Rui Barbosa, 57 - 12-

.andar - Centro PORTO ALEGRE-RS. Entrega das Propostas: a partir
de 30/09/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/10/2011 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br. Infor-
mações Gerais: Licita@prrs.mpf.gov.br ou fone 51-32847310

GABRIELA MOURA DA VEIGA
Pregoeira
Substituta

(SIDEC - 29/09/2011) 200061-00001-2011NE999999

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: Ministério Público do Trabalho - Procuradoria-Geral,
C.N.P.J. 26.989.715/0055-03 e a Associação Brasileira de Especia-
listas em Alta Tecnologia., C.N.P.J. 08.544.323/0001-58. Processo no-

08130.004.453/2011. Objeto: inscrição do servidor na "VIII Con-
ferência Internacional de Perícias em Crimes Cibernéticos - ICCyber
2011", a ser realizado em Florianópolis - SC. Fundamento Legal:
caput do art. 25 c/c inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. Justificativa:
inviabilidade de competição. Valor total: R$ 550,00 (quinhentos e
cinqüenta reais). Elemento de despesa: 33.90.39.48. PTRES: 004219.
PI: CRH001. Reconhecimento da Inexigibilidade de Licitação em
29/09/2011: Maria Aparecida de Souza - Diretora do Departamento
de Administração. Ratificação em 29/09/2011: Sandra Cristina de
Araújo - Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no- 53/2010. Contra-
tante: Procuradoria Geral do Trabalho. Contratada: Empresa Bra-
sileira de Comunicação S/A - EBC. Objeto: Prorrogação do prazo
estipulado na Cláusula sétima pelo período de 12 meses, bem como
acréscimo de 25% ao valor total do contrato. PTRES 004203. Ele-
mento de Despesa: 339139.01. Nota de Empenho: 2011NE000099.
Data de Emissão: 10/01/2011. Valor Total: R$ 17.212,50. Vigência:
14/10/2011 a 13/10/2012. Data de Assinatura: 09/09/2011. Signa-
tários: Contratante: Maria Aparecida de Souza; Contratada: Sra. Si-
lécia de Lourdes Cândida Raposo e Sra. Ana Lúcia Ribeiro da Sil-
va.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 40/2011 - UASG 200200

Processo no- 08130.001400/2011 . Objeto: - Aquisição de material
para utilização em gráfica, de forma parcelada, via Registro de Pre-
ços, tendo em vista a necessidade de manutenção do abastecimento
do estoque do Almoxarifado para Procuradoria Geral do Ministério
Público do Trabalho Total de Itens Licitados: 00014 . Edital:
30/09/2011 de 13h00 às 14h00 e de 15h às 17h00 . Endereço: Sqs
Quadra 4 Bl. l 4. Andar Asa Sul - BRASILIA-DF . Entrega das
Propostas: a partir de 30/09/2011 às 13h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 13/10/2011 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível por
meio dos sites www.comprasnet.gov.br ou www.pgt.mpt.gov.br/por-
taltransparencia

FERNANDO CLEBER GUSMAO DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2011) 200200-00001-2011NE000100

PROCURADORIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 17/2011 - UASG 200044

Processo no- 08131-2001/11 . Objeto: Prestação dos serviços de re-
cepção para a Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região (12 postos). Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
30/09/2011 de 08h00 às 17h59 . Endereço: Avenida Churchill, 94 - 7.
ao 11. Andar - Centro/castelo RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: 13/10/2011 às 11h00

FERNANDO ROSSATO DE ALMEIDA SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2011) 200044-00001-2011NE000001

4ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Inexigibilidade de Licitação do Processo no-

08134-00907/2011, publicado no DOU 167, Seção 3, de 30 de agosto
de 2011, pág 119. Onde se lê: Perído: 18 a 23/09/2011. Leia-se:
Perído: 09 a 14/10/2011.

7ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7 / 2 0 11

A Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região torna
pública a realização de Pregão Eletrônico para aquisição de material
de expediente. Abertura das propostas: 20/10/2011 às 9h. Início da
disputa: 21/10/2011 às 9h (horários de Brasília). Cópia do Edital
estará disponível a partir de 6/10/2011 nos sítios www.prt7.mpt.gov.br
e www.licitacoes-e.com.br, ou na sede desta Procuradoria: Av. Padre
Antônio Tomás, 2110, Aldeota, Fortaleza/CE.

Fortaleza-CE, 29 de setembro de 9/2011.
GIOVANA ROCHA FAÇANHA

Pregoeira

17ª REGIÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE COLETA DE PREÇOS

A Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Região deseja
adquirir mobiliário para gabinetes de Procuradores e antessalas pela
via do Sistema de Registro de Preços. Os interessados deverão so-
licitar o projeto pelo e-mail: jocemir.silva@mpt.gov.br . Contato: (27)
2125-4500.

JOCEMIR JOSÉ DA SILVA
Diretor

21ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1 4 / 2 0 11

O pregoeiro da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª
Região/RN, torna público que fará licitação para o pregão em epí-
grafe, do tipo menor preço por lote, referente a registro de preços
para aquisição eventual de material de consumo (elétrico e hidráulico)
para a sede deste Órgão, situada na Rua Dr. Poty Nóbrega, 1941,
Lagoa Nova, em Natal-RN, e para as PTM's de Caicó e Mossoró. A
abertura do evento acontecerá às 9h00 do dia 14 de outubro de 2011
(horário de Brasília), através do sítio www.licitacoes-e.com.br. O edi-
tal poderá ser obtido no endereço eletrônico acima ou em
www.prt21.mpt.gov.br . Informações com o pregoeiro pelo telefone
(084)4006.2800, fax (084)4006.2806 ou através do e-mail prt21.pre-
g a o @ m p t . g o v. b r.

ROMILSON SAMPAIO ALMEIDA

23ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato no- 15/2010; Processo: 08153-
000542/2011-01; Contratantes: União Federal/Ministério Público do
Trabalho e Eficaz Administradora de Serviços Ltda.; Objeto: Re-
pactuação de valor; Valor: R$ 2.178,00 mensais; Signatários: Dr.
Thiago Gurjão Alves Ribeiro, Procurador-Chefe, pela Contratante, e
Diana Helena de Mesquita Pinho, pela Contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato no- 16/2009; Processo: 08153-
000469/2011-78; Contratantes: União Federal/Ministério Público do
Trabalho e Presta Serviços Técnicos Ltda.; Objeto: Repactuação de
valor; Valor: 10.122,81 mensais; Signatários: Dra. Thaylise Campos
Coleta de Souza Zaffani, Procuradora-Chefe em Exercício, pela Con-
tratante, e Jerônimo Figueroa Mendonça, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato no- 68/2011. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: Comercial OTM Ltda. Objeto: Prestação de serviço de
controle de vetores e pragas urbanas, lavagem e desinfecção das
fachadas da sede da PJM/Porto Alegre/RS. Modalidade de licitação:
Pregão Eletrônico no- 39/2011-MPM, de 8/9/2011. Valor total: R$
10.449,93. Elemento de Despesa: 33.90.39. Nota de Empenho:
2011NE001447, de 19/9/2011. Data de assinatura: 20/9/2011. Vi-
gência: 20/9/2011 a 19/3/2013. Assinam: Rubens Pereira Prado, Di-
retor-Geral Substituto, pelo MPM, e Márcio Santos Oliveira, pela
empresa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato no- 82/2009. Contratante: Mi-
nistério Público Militar. Contratada: PROSERVI Serviços de Vigi-
lância Ltda. Objeto: Repactuação do contrato de prestação de serviços
de vigilância armada nas dependências da PJM/Porto Alegre/RS. Va-
lor mensal: R$ 9.860,47. Valor anual: R$ 118.325,60. Data de as-
sinatura: 29/9/2011. Assinam: Rubens Pereira Prado, Diretor-Geral
Substituto, pelo MPM e Lisiane Servo, pela empresa.




